
1/1

COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

Piazza Colombo, 10 - 29021Bettola (PC) – Tel. 0523.917718  Fax 0523.911620 -  e-mail: protocollo@comune.bettola.pc.it

Prot.n°

ORDINANZA N° 95.   DEL  01-12-2022

OGGETTO: ORDINANZA DI ESTUMAZIONE NEL CIMITERO DI RONCOVERO DI BETTOLA
SEPOLTURE IN STATO DI ABBANDONO

IL SINDACO

Letto il disposto letterale dell’art. 50, co. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti anche:

Il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285/1990;-
Il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di-
Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2004, integrato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 11 del 29.03.2006;

Premesso che si rende necessario ed urgente procedere ad operazioni di estumulazione del
deposito ubicato nel Cimitero di Roncovero a Bettola dove sono sepolti Costa Angelo e Sartori
Marietta;
Atteso che nel Cimitero di Roncovero di Bettola risulta presente questa sepoltura che si trova in
cattivo stato di conservazione ed abbandono tale – altresì – da rendere una pessima immagine
del luogo nel quale dovrebbe invece prevalere il senso di cura e dell’ordine;
Rilevato, oltretutto, che l’incuria della sepoltura è una possibile causa di decadenza dalla
concessione Cimiteriale per il disposto dell’art. 63 del D.P.R. n. 285/1990;
Ritenuto, pertanto, necessario ripristinare altresì il decoro dei luoghi sussistendone i
presupposti;
Dato atto, infine, che per motivi di igiene e sicurezza è necessario interdire per il tempo
necessario alle operazioni l’accesso ai visitatori nell’area del cimitero oggetto di intervento;
Ritenuto di dare seguito alle operazioni di cui sopra;

ORDINA

- l’estumulazione delle salme nel Cimitero di Roncovero di Bettola di Costa Angelo e Sartori
Marietta in cattivo stato di conservazione ed abbandono;
- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio agli eventuali visitatori nel Cimitero, nel rispetto delle salme estumulate;
- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di
estumulazione;
- che i resti mortali recuperati dalle sepolture vengano ordinatamente trasferiti nel Cimitero di
San Bernardino nell’ossario Comunale.

Comune di Bettola, Prot. n. 0010762 del 01-12-2022 in partenza Cat. 10 Cl. 9
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
0
2
7
6
 
d
e
l
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
2



2/1

DISPONE

Che il testo della presente ordinanza venga trasmesso alla Prefettura di Piacenza e sia
pubblicato sul sito del Comune di Bettola per 30 giorni consecutivi e all’entrata dello stesso
Cimitero Comunale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Bettola, 01-12-2022

                                                                                                       Il Sindaco
                                                                            ( PAOLO NEGRI DR.)

Comune di Bettola, Prot. n. 0010762 del 01-12-2022 in partenza Cat. 10 Cl. 9


